
Posudek vedoucího bakalářské práce
Studijní program: Kvantitativní metody v ekonomice
Studijní obor: Sociálně ekonomická demografie
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Důsledky stárnutí obyvatelstva v oblasti financování zdravotní péče
Řešitel: Anna Bernardová
Vedoucí práce: RNDr. Tomáš Fiala, CSc.
Oponent: Ing. Martina Šimková, Ph.D.

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Jasnost a srozumitelnost formulace tématu a cíle práce 1
2. Míra naplnění cíle 2
3. Logická stavba práce a vzájemná konzistence jednotlivých částí 1
4. Rozsah a relevance popisu současného stavu 1
5. Adekvátnost metod k řešení problému, korektnost výběru a aplikace 1
6. Rozsah, hloubka a preciznost popisu výsledku 2
7. Relevance a správnost diskuze výsledku 2
8. Korektnost zpracování soupisu zdrojů a metody odkazování 1
9. Relevance informačních zdrojů 1

10. Korektnost použití informačních zdrojů (citace a parafráze) 1
11. Gramatika, jazykový styl, terminologie 2
12. Úprava práce 1

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Autorka si zvolila velmi aktuální a společensky důležité téma. Zatímco problematika financování
důchodového zabezpečení ve stárnoucí společnosti je poměrně často diskutována, otázce zabezpečení
zdravotní péče je věnováno daleko méně pozornosti, a přitom její řešení bude mnohem složitější, neboť se
nejedná pouze o zajištění dostatku finančních prostředků, ale též o zajištění dostatečné kapacity zařízení,
dostatečného počtu lékařů i jiných zaměstnanců těchto zařízení. V úvodních kapitolách autorka velmi
podrobně charakterizuje systém zdravotní péče a jeho vývoj v ČR i v některých jiných zemích a způsoby
financování těchto systémů. Další kapitola je věnována dosavadnímu i budoucímu demografickému vývoji
obyvatelstva České republiky. Vlastním přínosem autorky je projekce předpokládaného vývoje výše
vybraného pojistného a vývoje výše nákladů na zdravotní péči v ČR. I když je provedena za použití řady
zjednodušujících předpokladů, jasně ukazuje předpokládaný trend – rostoucí rozdíl mezi výší vybraného
pojistného a náklady na zdravotní péči.

Otázka k obhajobě: Jaké další problémy (kromě zajištění dostatku finančních prostředků) může přinést
stárnutí populace v oblasti zajištění zdravotní péče v ČR? Jak by bylo možné provést eventuální prognózu
vývoje a na jejím základě navrhnout příslušná opatření?

Autorka prokázala schopnost zpracovat poměrně rozsáhlé množství dat. Oceňuji bohatý seznam literatury.
Závěrem konstatuji, že práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Navrhuji hodnocení
výborně.



Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: 1

Datum: 25. 1. 2019
RNDr. Tomáš Fiala, CSc.

vedoucí práce


